gaudium^{ai} est. Ex his puto quosdam sapientes saeculi assumpsisse illam sententiam quae dicit quia solus sapiens speciosus est, omnis autem nequam turpis est.

19 Superest nobis aut aliquid apertius etiam de nomine *promuralis* dicamus. Quod, sicut supra diximus, indicat murum esse ante murum, quod etiam in Esaïa hoc modo dicitur : *Ponet murum et circa murum*^{aj}. *Murus* munimentum civitatis est, alius vero murus ante murum vel circa murum maiora et validiora munimenta designat.

20 Per quod ostenditur quia evocans Sermo Dei animam et educens eam a corporalibus negotiis et corporeis sensibus docere eam de futuri saeculi mysteriis cupit et inde ei munimenta conquirere, ut spe futurorum munita et circumdata in nullo possit vel illecebris vinci vel tribulationibus fatigari.

21 Nunc etiam videamus quomodo haec a Christo ad (192) ecclesiam dicantur quae est *proxima* ei et *speciosa*, *speciosa* autem nulli alii nisi ipsi soli; hoc enim significat, cum dicit : *speciosa mea*.

22 Hanc ergo exsuscitat Christus et ipsi Evangelium resurrectionis adnuntiat et ideo dicit : *Exsurge, veni, proxima mea, speciosa mea*^{ak}. Quia autem dedit ei et *pennas columbae*^{al}, posteaquam *dormiuit in medio sortium*^{am}; media enim inter duas vocationes Istrahelis ecclesia vocata est, quia primo Istrahel vocatus est, post haec ubi ille offendit et cecidit, vocata est ecclesia gentium, cum autem *plenitudo gentium introierit*, tunc

ai. Cf. Gal. 5, 22 || aj. Is. 26, 1 || ak. Cant. 2, 13 || al. Cf. Ps. 54, 7 || am. Cf. Ps. 67, 14.

1. Un des paradoxes stoïciens; cf. *SVF* III, 589s. Origène les mentionne en *ComJn* II, 112-113; voir à ce sujet l'introd. de C. BLANC, *SC* 120, p. 36, n. 2.

2. Cf. *supra*, § 1.

3. Pour le sens du *Ps.* 67, 14, cf. *supra*, III, 1, 6, et note *ad loc.*

rité», le second, «la joie^{ai}». C'est de ces textes, je pense, que certains sages du siècle ont tiré cet adage¹ : «Seul le sage est beau, mais tout fripon est laid.»

L'avant-mur

19 Il nous reste à dire quelque chose de plus clair encore au sujet du mot «avant-mur». C'est l'indication, comme nous avons dit plus haut², qu'un mur se trouve devant un autre mur, ce qui est dit encore chez Isaïe en ces termes : «Il a mis un mur, et un mur autour^{aj}.» Le «mur» est le rempart de la cité, mais un autre mur devant le mur ou autour du mur désigne des remparts plus importants et plus solides.

20 On montre par là que le Verbe de Dieu, appelant l'âme à lui et la conduisant hors des occupations physiques et hors des sens physiques, désire l'instruire des mystères du siècle futur, par conséquent lui construire des remparts, en sorte que, entourée et protégée par l'espérance des biens à venir, elle ne puisse être en aucune manière ni vaincue par les séductions ni lassée par les épreuves.

Le Christ à l'Église

21 Voyons encore maintenant comment ces paroles sont dites par le Christ à l'Église qui est pour lui «compagne et belle», mais «belle» pour nul autre que lui seul : c'est ce qu'il indique quand il dit : «Ma belle».

La colombe

22 Le Christ la tire donc de son sommeil et lui annonce l'Évangile de la Résurrection, et en conséquence il dit : «Lève-toi, viens, ma compagne, ma belle^{ak}.» C'est qu'il lui a donné aussi «des ailes de colombes^{al}», après qu'elle eût dormi au milieu des lots^{am}. Car l'Église a été appelée entre deux appels d'Israël³, puisque d'abord Israël a été appelé, et qu'ensuite, lorsqu'il eut trébuché et fut tombé, l'Église des nations a été appelée; mais «quand la totalité des nations

234 iterum | *omnis Istrahel vocatus salvabitur*^{an}; *in medio* ergo harum duarum *sortium dormit ecclesia*; et propter hoc dedit ei *pennas columbae deargentatas*^{ao}, quod significat rationabiles pennas in sancti Spiritus donis.

23 *Et posteriora dorsi eius vel in viriditate auri*^{ap} ut quidam legunt, vel ut alii scriptum habent *in pallore auri*. Quod ostendere potest quia posterior illa vocatio quam ex Istrahel futuram dicit Apostolus non erit in observantia legis, sed in pretiositate fidei. Auri namque viriditatis speciem gerit fides virtutibus florens.

24 Potest autem dici *in medio sortium dormire* — vel quiescere — ecclesia in medio duorum testamentorum et *pennae eius deargentatae* ex sensibus legis, *aurum* vero in *posterioribus dorsi* eius intelligi evangelici muneris donum.

25 Ad hanc ergo ecclesiam dicit Christus: *Veni, tu columba mea, et veni in operimento petrae*^{aq}, docens eam ut aperta veniat, ne quid patiat ab incursantibus eam tentationibus, sed sub umbra petrae incedat obtecta dicens: *Spiritus vultus nostri Christus Dominus cui diximus: In umbra eius vivemus in gentibus*^{ar}. Obtecta autem incedit et *adoperata*^{as}, quia *debet potestatem habere super caput propter angelos*^{at}.

an. Rom. 11, 25-26 || ao. Cf. Ps. 67, 14 || ap. Cf. Ps. 67, 14 || aq. Cant. 2, 13-14 || ar. Lam. 4, 20 || as. Cf. Cant. 1, 7 || at. I Cor. 11, 10.

1. Sur le salut final d'Israël selon Origène, voir G. SCHERRI, *Chiesa e Sinagoga nelle opere di Origene*, Milan 1982, p. 443-444.

2. Plus haut (II, 8, 14) «l'argent représente la faculté de la parole et de la raison». Mais le mot «raison» a un sens spirituel et surnaturel.

3. *In pallore auri*, chez Jérôme, dans la Vulgate. Mais le mot *χλωρότης* des LXX a comme premier sens «couleur d'un vert pâle», et par extension «couleur pâle, pâleur».